125. *Censum vel pensionem annuam eligendi juri,*

126. *Et ipsis quoque censibus præteritis ac futuris,*

127. *Tanquam à jure illo dependentibus 30.*

128. *Actionibus verò ex delicto serè 20. annis:*

129. *Nonnullis breviori: alia nullo nunquam tempore:*

130. *Et specialis modò delictis successivis & connexis præscribitur.*

Res incorporales aliæ sunt Spirituales, hisque annexa: ut beneficia, officia & jurisdictio Ecclesiastica, jus decimandi, eligendi, Patronatus &c. aliæ merè Temporales sunt; ut servitutes, actiones, obligationes &c. De priorum fere alibi, exceptis beneficiis & jurisdictione: Hoc proinde locò de istorum, & posterioris generis incorporalium præscriptionibus agetur.

Primò itaque beneficia Ecclesiastica quæcunque antiquò, instar immobilium, cum titulo 10. aut 20. annis: sine titulo 30. annis, saltem contra clericum verum ejus rectorem poterant præscribi, Balbus *de Præscript. p. 1. pr. p. 5. q. 10. m. a.* Covarr. *in Reg. Possessor p. 2. §. 10. n. 9.* & Molina *Tract. 2. de J. & J. disp. 70. n. 1.*

Novò autem Jure Regulæ de Triennali possessore, quæ est 37. *Cancellaria Apostolica*, beneficia illa contra quemcunque impetitorem triennio præscribuntur ab iis, qui ipsa tantò tempore, bonâ fide & cum titulo colorato, scilicet Apostolicâ vel Ordinariâ provisione, aut aliâ quacunque dispositione eorum, ad quos pertinet, sine Simoniaco ingressu possederint: dummodo in iis, si dispositioni sedis Apostolicæ ex aliqua reservatione generali, in Corpore Juris clausa, reservata sunt, se non intruserint. Ubi

Dubium

Dubium & controversia inter DD. est, an hujusmodi triennali possessione acquiratur beneficii titulus; ut possessor vi illius non solum litibus molestari nequeat, sed illud, salvâ conscientia sine ulla dispensatione valeat retinere. Hoc enim cum *cit.* Covarruvia n. 10. & Azor p. 2. *Instit. lib. 7. cap. 34. q. 16.* negat Palao *Tract. 13. disp. 2. p. 33. n. 3.* partim; quod beneficium Ecclesiasticum non possit licite sine Canonica institutione obtineri, ut habet *Reg. 1. in 6.* cujusmodi institutio non est possessio triennalis: partim verò; quòd, si dicta possessio tribueret titulum, sequeretur, Episcopum in Visitatione ab ejusmodi triennali possessore non posse exigere & examinare titulum beneficii: quod est contra communem sensum DD.

113. At multò probabilius est, ab ejusmodi possessore verè acquiri Titulum; ut secundum naturam præscriptionis, non solum alterius jus omnino extinguatur, sed beneficium sine nova collatione possit retineri; quia ex una, Papæ competit plenissima potestas disponendi de beneficiis Ecclesiasticis, eaque ob bonum publicum uni adempta in alterum transferendi, *c. Licet 2. de Præbend. in 6. & Clement. 1. §. fin. Ut lite pendente:* ex altera verò parte ejusmodi possessoribus titulum concedi, ferè necessarium fuit ad lites & conscientiarum scrupulos tollendos: qui ejus, de qua agimus Regulæ, videtur fuisse finis. Ita cum Rebuffo *Tit. de Pacif. possess. à n. 7.* Lud. Gomez *Reg. de Triennali possess. q. 42.* & Garcia de *Benef. p. 8. cap. 1. n. 15.* Sanchez *Lib. 7. Moral. cap. 29 n. 89.* & aliis novissimè Haunold. *Tom. 1. de J. & J. Tract. 5. n. 284.* & Pitri *ing ad hanc Rubric. n. 115.*

Unde à *Reg. 1. cit.* excipiendus est casus, quò beneficium, triennali bonæ fidei & pacificæ possessione, est præscriptum. Neque vera est sequela; quia ab

eo, qui hujusmodi possessione munitus est, exigi nihilominus potest titulus; ut constat de bona fide possessoris: & an titulum habeat coloratum, sive beneficium ab eo, ad quem pertinet, acceperit, ut rectè observat Lugo *Tract. de J. & J. disp. 7. n. 110.* qui tamen jure exigit; ut hujusmodi possessor beneficii Ecclesiastici non sit incapax: ut sunt laicus, hæreticus, spurcius & alii, laborantes defectu, sive impedimento, in quo non facile solet dispensari.

Secundò Jurisdictio, in unam, vel plures Ecclesias, aut certum territorium aliqujus diocesis, 40. annis præscribitur, *c. Auditis 15.* Qua in re tamen multum interest, an Jurisdictio illa adversus proprium diocesis Episcopum, vel adversus Prælatum eò inferiorem, aut etiam contra Episcopum extraneum præscribatur; adversus hos enim eam præscribenti, non tantum proprio, sed etiam alteri Episcopo extraneo & Prælato inferiori; quòd ipsis respectu talium Jus commune non resistat, ultra quadragenariam possessionem probatio tituli, vel istius allegatio necessaria non est, *arg. c. De quarta 4. & c. Ad aures 6. & arg. à contrario, c. 1. in 6.* Si verò eam adversus proprium diocesis Episcopum extraneum vel inferior Prælatum præscribat, 40. annis cum titulo colorato, vel immemoriali tempore continuata illius possessio probanda est, per textum *c. 1. cit.* quòd his eam præscribentibus resistat Jus commune, & istius assentiæ proprius Episcopus defendatur, *c. 1. de Pactu,* & ex quo textus iste desumptus est Concil. Carthag. *can. 12. c. Cum olim 18. pr. hic c. Constitutus 6. c. Cum venerabilis 7. de Relig. domib. & can. Omnes Basilica, 16. q. 7.* Balbus *de Præscript. p. 1. princip. p. 5. q. 11. n. 2.* & Covarruvias *in Reg. Possessor p. 2. §. & n. 3. in fine.*

An autem hujusmodi præscriptione
Juis-

Jurisdictio adversus Episcopum privativè, hoc est, eò omnino exclusò, vel cumulativè, sive, ut ea simul cum Episcopo obtineatur; ut, sicut in causis fori mixti, locus præventioni sit, præscripta censeatur, pendet ex usu seu exercitio jurisdictionis tempore currentis præscriptionis; si enim totò istius tempore eam præscribens so-

116. lus exercuit; privativè; & contra solum cumulativè eam præscripsisse censetur, si non solus ipse, sed etiam Episcopus diocæsanus jurisdictionem exercuit; quia priori privativam: posteriori verò casu solum commulativam habuit ejus possessionem: cui præscriptio commensuratur, *arg. Reg. Sine possessione 3. in 6. Ita cum Rolando Lib. 3. consil. 439. n. 11. in c. Auditis cit. Barbosa n. 5. & Gonzalez n. 9.*

Neque, ut nonnulli his opponunt, Episcopus sua Jurisdictione intra præscriptionis currentis tempus utendò hanc interrumpit, ac proinde, ut iidem inferunt, dari nequit casus, quò per viam præscriptionis jurisdictionis usu privativam duntaxat ipsius præscriptionem interrumpit: non etiam commulativam: nisi Prælatum inferiorem aut Episcopum extraneum, eà uti volentem, prohiberet, & iste acquiesceret prohibitioni, ut iidem notant cum Panormit. *in c. Auditis cit. n. 14.*

117. Tertio, est servitus personalis, sive, ut homo liber alterius servituti subjectus sit, nullò tempore valeat præscribi, *l. Usucapionem 9. ff. de Usucap. § l. fin. C. de Longi temp. præscript. pro libert. libertas tamen bona fide possessa adversus dominum 20. inter absentes, & inter præsentem 10. annis præscribitur, secundùm l. Præstat 2. C. eadem Rubric. textum, istiusque expositionem traditam à Bruneman. *num. 3.**

118. Quarto, servitutes mixtæ, quæ à re

debitæ sunt personæ, ut usus fructus, usus, habitatio, eodem, quò res immobiles; ac proinde cum titulo 10. inter præsentem, & inter absentes 20. sine titulo autem 30. annorum spatium præscribuntur, *l. § l. fin. C. de Præscript. longi temp. Molina Trañ. 2. de J. § J. disp. 70. n. 4. & Haunold, Trañ. cit. n. 315.*

Quinto, servitutes merè reales, sive rei à re debitæ quæcunque, cum titulo inter præsentem 10. inter absentes 20. annorum præscriptione acquiruntur, *l. § l. fin. cit. Gomez tom. 2. Var. cap. 15. n. 26. & Molina disp. cit. à n. 5. sine titulo autem reales servitutes eodem tempore communes præscribuntur; continuæ enim & quasi continuæ, ut aquæ ductus, suggerendi, tigni immittendi, silicidii & similes servitutes inter præsentem etiam decennium & vicennium inter absentes præscribuntur, *l. l. Si aquam 2. C. de Servitut. § l. Si quis 10. ff. Si servus vindic. Ratio est; quòd dominus, vel is, cujus interest, ius illud exerceri sciens & tantò tempore permittens, sponte concedere censetur: ipsaque ejus scientiâ & patientiâ continuata possessio locò tituli succedat, Gomez & Molina *l. cit.* Discontinuas autem, sive, quarum usus per intervalla est, ut itineris, aut actus jumenti, aut vehiculi agendi per fundum alienum, & similes servitutes, ut sine titulo præscribantur, exigunt tempus immemorabile, *per l. Servitutes 14. ff. de Servitut. vel potiùs communi DD. tenent & Tribunalium usu receptam & Jure nostro Provinciali & archiepiscopi Tit. 26. art. 4. confirmatam ejus interpretationem, Balbus de Præscript. p. 2. pr. p. 4. q. 1. n. 3. Covarruvias lib. 1. Var. cap. 17. n. 11. & Haunold, Trañ. cit. n. 311. Ratio directio sitatis inter has servitutes ea reddi solet; quòd discontinuas, eò ipsò; quòd per intervalla exercentur, à fundorum dominis, contra quos præscribuntur, non ita facile***

facile adverti, & quando inchoatæ sint, fieri possit, ut continuæ: quarum initium & continuatio, cum facile advertatur, ea facilius, quam illæ impediri possunt.

Etsi verò inter hujusmodi servitutes affirmativas v.g. tigni immittendi, stillicidii, aquæ ductus, itineris, actus; & negativas v.g. ædificium altius non tollendi, fenestram non aperiendi, quoad diurnitatem temporis, ad præscriptionem requisiti, nulla: lata tamen inter eas differentia intercedit, quoad istius inchoationem; cum affirmatarum præscriptio à die, quò quis illarum aliquâ, v.g. per actualem tigni immisionem, commearionem per fundum, aquæ ductionem &c. uti cæpit: negativarum autem ab eo primùm die inchoetur, quò servitutem præscribere volens positivè prohibet vel impedit; ne altius tollat, fenestram aperiat, aut aliud quidpiam moliat: & id moliens, prohibitioni acquiescit; quòd ista à tali primùm die incipiant possideri, Glossa in l. 1. V. Si quas, C. de Servitut. cit. Gomez n. 28. Molina n. 6. & Palao §. 13. n. 8.

120. Sextò, simili modo, etsi iisdem servitutibus eòdem tempore, scilicet inter præsentem 10. & inter absentes 20. annis præscribitur; & à non utentibus amittantur, l. fin. C. de Servitut. inter servitutes tamen Rusticas & Urbanas notabile illud discrimen est; quòd illa non-usu tollantur, etiamsi prædii servientis dominus non exerceat actum, quò v.g. vicinus servitute uti v.g. per fundum ire, volens prohibeatur: imò etiam, si hanc vicino deberi sciat, l. Hac autem 6. ff. de Servitut. Urb. præd. & dicta n. 35. Illæ autem sive Urbanæ solò non-usu ejus, cui debentur, non amittantur: sed insuper exigatur; ut is, qui servitute debet, ab eaque libertatem præscribit, bonâ fide exerceat actum, quò usum servitutis v.g. tigni immisionem impediatur, sèquæ à servitute li-

berum reddat, l. Hac autem cit. Molina disp. 66. & 70. utrobique n. 9. & Lessius Lib. 2. de J. & J. cap. 6. n. 30. quòd hujusmodi servituti, sive ab ea libertatem præscribens ante prohibitionem, seu resistentiâ non constituatur in ejus quasi possessione, sine qua præscriptio non procedit, per Reg. Sine possessione 2. in 6.

Excipienda tamen est servitus realis, v.g. jus eundi per fundum: cujus usus non singulis, sed alternis tantùm diebus, vel mensibus, aut æstate tantùm competit; ad eam enim tempus duplicatum, ac proinde inter præsentem 20. anni requiruntur, l. Si sic 7. ff. Quomodo servit. amitt. §. 1. fin. C. de Servitut. quòd tamen 20. annorum spatium hujusmodi servitute etiam inter absentes præscribi, existimant cit. Molina n. 10. & Palao n. 9.

Septimò, quantumvis Actionibus 122. realibus cum titulo decem inter præsentem & inter absentes 20. annis præscribitur, l. Unica C. de Usucap. transform. & pr. Insit. de Usucap. Actionibus tamen personalibus & obligationibus Civilibus, ex contractu vel quasi, v.g. mutui, commodati, tutelæ provenientibus, adversus creditores regulariter triginta duntaxat annorum præscriptio objici potest, l. Si cut 3. C. de Præscript. 30. annor. §. 1. §. 1. C. de Annali except. ubi Interpp. & alii DD.

Excipitur tamen ab hac Regula primò Actio hypothecaria, cum aliqua tamen distinctione. Si enim res hypothecata possideatur ab ipso debitore, aut hæredibus ejus, qui eam hypothecæ subjecit, adversus creditorem præscribitur non nisi 40. annis, currentibus à die, quò debitum erat solvendum, l. Cum novissimi 7. C. de Præscript. 30. annor. Eodem temporis spatio à creditore secundo, cui res postea fuit oppignorata, adversus debitorem adhuc viventem: hoc autem mortuò 30. annis

R x r

annis

annis præscribitur, *l. cit.* Si verò res hypothecæ subjecta ab aliquo tertio, qui nec debitor, nec creditor, aut eorum alterius hæres est, bonâ fide possideatur; quòd v.g. ipsi, eam hypothecatam ignoranti, donata sit, ab eo ordinariò, hoc est, cum titulo, si mobilis, trium: si immobilis, inter præsentés 10. & inter absentes 20. sine titulo autem triginta annorum spatìo præscribitur, *l. 1. l. fin. C. Si adversus credit. l. Cum notissimi cit. Et l. Si quis 8. pr. C. de Præscript. 30. annor. cit.* Molina *disp. 69. n. 5.* Lessius *n. 36. Et 37.* & Haunold. *n. 318.*

124. Exciipiuntur secundo legata & fideicommissa: quæ adversus legatarium & fideicommissarium, non ordinario decem aut viginti, *l. Si duobus 3. §. 3. V. Sin autem avaritia, C. Communia, de Legat.* sed extraordinariò 30. annorum tempore præscribuntur, ex communi sensu DD, *cit.* Covarruvias *p. 3. cap. 3. n. 6.* & Lessius *n. 39.*

Exciipiuntur tertio actiones Revocatoria, quæ quadrienniò præscribuntur, *l. Et §. 1. ff. Qua in fraud. credit. Et §. Item ff. Instit. de Actionib. Gomez Lib. 3. Var. cap. 14. n. 5. Et cit. Farinac. q. 25. n. 164.*

Exciipiuntur quarto actiones & obligationes, quæ alias decenniò & longiori (non breviori) tempore: contra Ecclesias aliâque sacra & Religiosa loca, non nisi 40. & contra Ecclesiam Romanam centum annis præscribuntur, *Aurb. Quas actiones, junctâ Glossâ V., Durantibus, C. de SS. Eccles. cit.* Covarruvias *p. Et §. 2. à n. 5.* & Molina *disp. 71. n. 3.*

125. Dubium &, sicut in praxi utilis, sic difficilis resolutionis controversia est de actionibus annuis, ex contractu vel ultima voluntate provenientius, puta, de jure censum, vel præstationem annuam exigendi, & exhibendi obligatione, an contra privatum 30. & contra Ecclesiam vel Monasterium 40. annorum ipatiò à debi-

tore præscribantur, quoad omnes census vel præstationes, præteritas ac futuras.

Ratio dubitandi est de præteritis; quia, licet post 30. vel 40. annorù lapsum præscriptum sit censibus, aut aliis præstationibus, ante tot annos jam debitis, præscriptum tamen non videtur debitis à decem v.g. aut viginti annis proximè lapsis; cum singulorum præscriptio currere primùm incipiat à die, quò census vel præstatio debita, & ille solutus, aut ista exhibitâ non est: annuorum autem censuum & præstationum aliqui à decem, aut viginti annis primùm debiti, & non exhibitâ fuerint; ac proinde nondum lapsum sit tempus ad eorum præscriptionem jure requisitum. Confirmatur; quia debiti census & præstationes tot sunt, quot sunt anni, *l. Sin singulos 4. Et l. In singulos §. ff. de Annuis legat.* & propterea etiam tot præscriptiones; quarum non omnes eodem, sed aliis atque aliis annis singulæ inchoantur & perficiuntur. De futuris autem; quia ex una, respectu istorum debitor non est in possessione; cum libertas ab eorum debito seu obligatione possideri primùm incipiat à die cessationis à solutione & præstatione eorum jam debitorum: illorum autem debitum, ac proinde ab eorum solutione & præstatione cessatio primùm sit futura: ex altera verò parte, sine possessione præscriptio non procedat, *l. 2. ff. de Usucap. Et Reg. 3. in 6.*

Sed rationes istæ, quamcumque præteritas seferant, eâ tamen vi non possent, ut impediant, quò minus accedam Speculat. *Tit. de Emphyteusi §. 1. n. 52.* Alberici *in l. Si in singulos cit.* Menhacæ *Lib. 2. Contraverf. illust. cap. 5. 5.* & aliorum, annuis debitis & obligationibus contra privatos 30. & contra Ecclesias ac Monasteria 40. annorum cessatione præscribi, sine ulla inter legata & census ac præstationes aliâ, inter eas præteritas ac futuras differentia, statuentium communi sententiæ, quam

quam ex præcipuis Universitatis nostræ Antecessoribus calculo suo approbârunt Nicol. Everard, Senior *Confil.* 187 *in fine*, Rath. de *Usucap. cap. 4. n. 8.* & novissimè Haunold, *cit. Tract. 3. n. 358.* Moveor, non tam *l. Sicut 3. l. Omnes 4. C. de Præscript.*

227. 30. vel 40. annor. tantò tempore omnem actionem extinguì statuentium generali dispositione: quàm Canonici sanctionibus *c. De quarta 4. C. Ad aures 6.* quorum textuum priori clericus adversus Episcopum, decimationum & oblationum annuatim debitârum solutionem in iudicio petentem, quadragenariâ præscriptione se tueretur, & sine ullo inter præteritas ac futuras discrimine liberatur: posteriori quadragenariâ cessatione à solutione decimarum omnis, ac proinde tam præteritas quàm futuras illarum præstationes respiciens, actio extingui asseritur: sicut usurarum singulis annis præstandarum debitum 30. annorum lapsu ita tollitur; ut, sicut sortem, ita etiam usuras, tam præteritas, quàm futuras, exigendi actio & solvendi obligatio cesset, *l. Eas 26. C. de Usuris.* Ratio est; quia esto, anni, pro quibus census & præstationes debentur, multi & distincti sint, unum tamen idemque jus, actio & obligatio respicit omnes, ut mirum non sit, unâ præscriptione omnes tolli.

Neque aliud perluadet in contrarium allata ratio utraque; quia, cum singuli census & præstationes non debeantur nisi dependentes à jure eos exigendi & exhibendi obligatione, eò ipsò; quòd per cessationem ab eorum solutione ac præstatione debitor possidere & præscribere ceperit libertatem à jure eos exigendi, & præstandi obligatione, possidere etiam cepit libertatem à censibus & præstationibus, tam præteritis, quàm futuris, dependentibus ab illo; sive censuum & præstationum debitum ex contractu, sive

ex ultima voluntate proveniat, per textum *l. Cum notissimi cit. §. 6. cit.* annuam pensionem ex legato debitam æquiparantis ei, quæ debetur ex contractu.

Neque huic de annuorum hujusmodi debitorum præscriptione sententiæ adversatur *§. cit.* quia Justiniani, in obligationibus, *Quæ dationem per singulos annos vel menses habent, tempora præscriptionum, non ab exordio obligationis sed ab initio ejusque anni vel mensis computari, asserentis,* mens alia non fuit, quàm creditorem, qui pensiones aliquot annis percepit, lapsis ab obligationis principio triginta annis non excludi; cum utique pensiones jam solutæ non præscribantur. Computari ergo eam Imperator voluit à principio anni vel mensis, quò solutio facta non est. Non; quòd tot præscriptiones sint; quot anni & menses: sed, quòd una sit præscriptio, quæ ab anno solutionis non factæ primo initium ducat, *cit. Rath n. 4. lit. D. & Haunold n. 360.*

Minorem vim habet; quòd obligationibus in diem, ejusmodi præstationes & legata annua sunt, præscriptio ante diei adventum non currere dicatur *l. cit. §. 4.* quia hoc Jus ad obligationem annuam non spectat; nam ista, licet quoad effectum sive solutionem ac præstationem diversa, una tamen est: sicut obligatio de usuris præstandis in singulos annos, quæ omnes unica præscriptione tolluntur, *l. Eas cit.*

Octavo, obligationes & debita ex delicto, ex iisque ortæ actiones Civiles regulariter spatio 20. annorum, non à notitiæ, sed ipso criminis commissi die computandorum, præscribuntur, *l. Querelam 12. C. ad L. Cornel. de Fals.* ut hoc tempore lapsò accusationi, imò etiam inquisitioni ex officio, locus amplius non sit; quòd hujusmodi inquisitio succedat locò accusationis, e *Qualiter 24. de Accusat.* ac proinde sublatò per viam præscriptionis JURE

nis iure accusationis, etiam inquisitionis jus sublaturum censeatur; ne, quod unâ viâ & directè prohibetur, viâ aliâ & indirectè concedatur, contra Reg. Cum quid 84. in 6. Clarus §. fin. q. 51. n. 2. Balbus de Prescript. p. 4. pr. p. 4. q. 2. n. 2. cit. Gomez de Delict. cap. 1. n. 6. & Farinac. Prax. Criminal. q. 10. n. 3.

129. Exciuntur tamen imprimis, & brevioris temporis præscriptione tolluntur Actio injuriarum, quæ unius anni lapsu extinguitur, l. Si non convitij §. C. de Injuriis: Actio sive accusatio adulterii, stupri, incestus, lenocinii: quæ uti & cætera crimina obnoxia pœnæ Legis Juliæ de Adulteriiis, & crimen etiam peculatus, quinque annis præscribuntur, l. Mariti 29. §. 5. & 6. ff. ad L. Jul. de Adult. l. Peculatus 7. ff. ad L. Jul. Peculat. nisi adulterium cum incestu sit conjunctum; hujus enim criminis accusationi ut præscribatur, vicennium exigunt cit. Clarus §. Adulterium n. 20. & Haunold. n. 324.

Exciuntur deinde & per viam præscriptionis nunquam tolluntur crimina ejusdem adulterii cum violentia commissi: uti etiam stupri per vim illati, l. Mariti cit. §. fin. Parricidii, l. fin. ff. ad L. Pomp. de Parricid. Apostasiæ, l. Si quis 2. §. l. Apostatarum 4. C. de Apostat. suppositi partus, l. Qui falsum 19. §. 1. ff. ad L. Cornel. de Fals. uti etiam Hæresis, læsæ Majestatis, Assassini, falsatæ monetæ, Simonia, concussionis; horum enim accusatio, saltem dum rei vivunt, perpetuò durat, Balbus cit. q. 2. n. 9. Farinac. q. cit. n. 29.

130. Circa hanc tamen Actionum Criminalium præscriptionem duo notanda sunt. Primum est; quòd v.g. in adulterio & cæteris carnalibus, aliisque delictis, tractum successivum habentibus, aut iteratis, præscriptio currere non incipiat, nisi à die commissi ultimi delicti, secundum Gloss. in l. Mariti cit. V. Commissi criminis, in fine,

Clarus §. fin. q. 51. n. 3. Farinac. q. cit. n. 16. Guazzinum Defens. Reor. 2. cap. 2. n. 35. Alterum; quòd, cum plura, præsertim inter se connexionem habentia, delicta conjuncta sunt, magis attendatur, quòd præscriptioni minus obnoxium est; & magis perpetuum ad se trahat id, quòd minus perpetuum est, per ea, quæ aliis DD. allegatis, tradunt Decianus Tract. Criminali Lib. 3. cap. 37. n. 22. & Guazzinus cit. cap. 2. n. 87.

ARTICULUS VI. De Rebus, quæ obnoxia non sunt Præscriptioni, SUMMARIUM.

131. Præscriptioni obnoxium non est Matrimonium,
132. Ordo sacer,
133. Et Professio Religiosa:
134. Liber homo, res Sacra, Religiosa & Publica:
135. Principi specialiter Reservata,
136. Et sine privilegio prohibita possessori:
137. Obedientia, Visitatio & Provocationes:
138. Jus non observandi interdita:
139. Res furtiva & vi possessa,
140. Nisi tempore extraordinariis:
141. Præscriptione Feudum introducti,
142. A Vasallo in extraneum transferri,
143. Et omnino extingui:
144. A domino directo acquiri utile dominium,
145. Non etiam hoc à Vasallo petest:
146. Nisi interversâ domini possessione,
147. Non præscribitur res sine solennitatibus,
148. Aut simpliciter prohibita alienari:
149. Nisi tempore extraordinariis.
Derrum

131. **D**Emum, ad præscriptionem requiritur; ut res non sit Vitiosa, aut prohibita præscribi. Cujusmodi præscriptioni obnoxia res, vel ex natura sua, vel ex legis aut Canonis dispositione, non sunt

Primò, Matrimonium carnale sive; ut conjuges sint, qui propter intercedens aliquod impedimentum dirimens conjuges esse Jure non possunt, *c. Non debet 8. §. fin. de Consang. & affinit. aut contrà*; ut, qui matrimonio legitime conjuncti sunt, conjuges non sint, *Glossa in c. Lator 7. V. Permanere, de Sent. & re*

132. **judic.** Uti & Sacerdotalis vel alius Ordo & cætera Sacramenta; quia Sacramenta omnia habentur ex institutione Divina: cui præscriptio, tanquam humana potestatis inventum, nequit prævalere, *Balbus de Præscript. p. 1. pr. p. 6. num. 3. & 53.*

133. **Secundò,** Matrimonium spirituale, sive Professio Religiosa ita; ut per viam præscriptionis quancunque temporis non inducatur; quantumvis enim invalidè professus, si intra quinquennium non reclamet, ob ratificationis interea factæ præsumptionem postea non audiatur & pro vero professio habeatur, ex decreto Tridentini *Sess. 29. cap. 19. de Regul. verus tamen Religionis professus sine novo consensu, ex comuni DD. sensu, nunquam evadit, arg. c. 1. de Iis, qua vi mortisve causa &c.*

Eodem modo Professio semel validè emissa per viam præscriptionis nunquam dissolvitur; ut, qui post eam in Religione, à Sede Apostolica approbata, editam Prælati obedientiæ & Regulari observantiæ se subducit, & ad seculum revertsus bona temporalia, ante professionem obtenta, vel post hanc acquisita, tanquam propria retinet, ab obligatione, ex professione orta, nunquam liberetur: ut

colligitur *ex can. Quod Deo, 33. q. 5. & c. Sicut nobis 17. de Regular.* quorum locorum priori, ejusmodi votum *Servandum*, asseritur, *perseveranter usque ad finem vita*: posteriori Innocentius III. clericum, post Religiosam professionem in seculo manentem, ad assumptionem habitus & vitæ Canonice observantiam compelli jussit, ex ratione; quòd diuturnitas temporis, quòd in seculo mansit, non in excusationem ejus, sed in majoris transgressionis augmentum allegari possit, Cujus ratio ulterior est non solum; quòd, ut paulò post ostendemus, ad versus obedientiam Prælati debitam, nequeat præscribi: sed mala fides, insuper habita votù Religione in seculo perseverantis; in malefactis enim nulla temporis diuturnitas excusat; quid enim tam ridiculum, quam meliorem furis conditionem esse propter continuationem furti, existimare, sententia est *JCT. l. Insciando 67. §. 2. ff. de Furtis*, à Justiniano approbata *Novell. 138. cujus cap. 1. Malè, inquit, inventa, neque ex tempore confirmantur, Glossa fin. in c. Sicut cit. ubi Panormit. n. 3.*

Tertiò, aliæ res sacræ & religiosæ, **134.** ut templa, sacella, cæmeteria, calices & vestes sacræ, Reliquiæ, conditoria Sanctorum Cinerum &c. *l. Usucapionem 9. ff. & §. Sed aliquando 1. Instit. de Usucap.* Liber homo; ut fiat servus *l. & §. cirt. et si libertatem præscribere possit servus, l. fin. C. de Longi temp. præscript. pro libert.* Res publicæ, sive ad usum & commodum publicum deputatæ: ut viæ, plateæ & fora publica, theatra &c. *l. Usucapionem cit. & l. Præscriptio 7. C. de Operib. publ.* Ratio est; quod hujusmodi res nequeant possideri; nemo enim rem sacræ, aut religiosam verè possidere potest; quamvis Religionem contemnat & rem pro privata & sua habeat: sicut nec liberum hominem, licet eum pro suo vin-

suo vinciat, l. *Cum heredes* 23. §. *fin.* & l. *Qui universas* 30. §. 1. ff. de *Acquir. possess.* sine possessione autem præscriptio non procedat, l. 25. ff. de *Usucap.* & Reg. 3. in 6. Rath. de *Usucap.* cap. 4. n. 2. & Haunold. Tom. 1. de *J. & J. Tract.* §. n. 355.

235. Quartò, Regalia, quæ Principi reservata sunt in recognitionem supremæ potestatis seu Majestatis, l. *Comperit* 6. C. de *Præscript.* 30. annor. uti etiam fines seu limites certi Regnorum, Provinciarum, l. *fin. C. de Fund. limitroph.* Diocesium, Parochiarum, can. *Quicumque* 4. cum seqq. 19. q. 3. & c. *Super eo* 4. de *Parochiis* : de quorum prioribus actum supra n. 98. de posterioribus Lib. 3. Tit. 29. à n. 30

236. Quintò, res, quarum possessionis aliquis, vel simpliciter, vel sine privilegio capax non est, ut laici quasi possessionis Jurisdictionis spiritualis, Juris eligendi, conferendi, decimandi, ut pluribus ostenditur, Lib. 1. Tit. 6. n. 46. Tit. 29. n. 29. Lib. 2. Tit. 2. n. 98. & Lib. 3. Tit. 5. n. 40. & Tit. 30. n. 76. quòd, ut dictum, sine possessione præscriptio non procedat. Unde

Inferitur, à simplici Sacerdote præscribi etiam longissimo & immemoriali tempore non posse potestatem confirmandi, conferendi Ordines minores & cætera, quæ sunt Ordinis Episcopalis, & nulli alteri, præterquam ex delegatione Papæ, competere possunt, arg. c. *Quanto* 4. de *Consuetud.* Nisi ejusmodi potestatis præscriptio constanti fama & communi persuasione privilegii Apostolici aliquando obtenti fulciatur: partim; quòd repugnet aliquid habere ex mera delegatione, & titulò præscriptionis obtinere, cum; quòd ex mera delegatione habetur, competat ex jure & voluntate aliena delegantis: quòd autem titulò præscriptionis obtinetur,

jure proprio competat; ac proinde non delegata potestas sit, ut arguit Card. de Lugo *Tract. de J. & J. disp.* 7. n. 194. partim verò; quòd simplex Sacerdos sine ejusmodi privilegio, saltem colorato, aut ex ejus aliquando obtenti fama præsumpto incapax sit potestatis Sacramenta illa conferendi; cum solus Episcopus Ordinarius minister sit Sacramentorum Confirmationis & Ordinis, ut ex traditione Ecclesiæ & Tridentini *Seff.* 7. can. 3. & *seff.* 23. can. 7. constat; incapax autem possessionis incapax etiam sit præscriptionis, l. & Reg. *Sine possessione* cit. & c. *Causam* 7. hic, Azor p. 1. *Instit. Lib.* 5. cap. 19. V. *Consuetudo*, qua præbyter & Laïman. in c. 1. de *Suppl. neglig.* n. 7.

Sextò, Obedientia & Procuraciones à visitanti debita; & ipsa etiam immunitas à visitatione; quæ à subditis adversus prælatum præscribi prohibentur, c. *Cum non liceat* 12. & c. *Cum ex Officii* 16. Ratio prohibendi fuit de Obedientia; quia illa sublatà subditi ab observantia recederent, nervus disrumperetur disciplina; & legibus evacuatis, Ecclesia Dei in nihilum redigeretur, can. *Monemus*, 18. q. 1. & c. *Cum inter* 5. de *Consuetud.* De visitatione; quia ejus præscriptione tolleretur optimum remedium reformandi Ecclesias, pravos mores corrigendi, & promovendi salutem animarum. De Procuracionibus; quia Naturale & Divinum Jus dicat, in Ecclesiæ causa laborantibus & Spiritualia ministrantibus necessariam sustentationem non subtrahendam; ne à visitationibus magnò Diocesium damno absterreantur, Pancrmit. in c. *Cum ex Officii* cit. num. 4. & Barbosa *ibid.* n. 2. & 4. quorum de Procuracionibus doctrina, an, sicut communis, sic & perpetua & indistinctè vera sit, Lib. 3. Tit. 39. à n. 99. discutiemus.

De Obedientia & Visitacione dictis non ad.

non adversatur; quod præscribi valeat Exemptio à potestate & subjectione Episcopi, c. *Cum olim*, 4. v. *Quia verò, de Privileg. & c. Cum persona* 7. eadè Rubric. in 6. quia, licet per textus istos exemptio à subjectione, & cum ista conjunctum jus visitandi & c. tolli valeant translativè, hoc est; ut obedientia Episcopo debita postea alteri debeat: tolli tamen nequit extinctivè, hoc est, ut nulli Prælato debeat, Panorm. in c. *Cum non liceat* cit. n. 15. & Gonzalez *ibid.* n. 7.

138. Septimò, Jus divina officia, alta voce & pulsatis campanis, celebrandi tempore Interdicti generalis, arg. c. *Cum inter* cit. quia etiam istius præscriptio esset iniqua, utpote tollens nervum disciplinæ Ecclesiasticæ; cùm inducat neglectum Censurarum Ecclesiasticarum, quibus quasi nervo aut frenò fideles continentur in officio, à peccatis & contumacia ad vitam bonam & obedientiam revocantur: propter quam causam c. *cit.* hujusmodi consuetudo reprobatur, Laiman. in c. *cit.* n. 2. & Palao *Tract.* 31. *disp. Unica* p. 22. §. 15. n. 1.

139. Octavò, Res furtivæ, uti & vi possessæ, vg. prædium, aut alia res immobilis, cujus possessione quis violenter est dejectus, l. *Sciens* 7. C. de *Usucap. pro empt.* & §. *Furtiva* 2. *Instit. de Usucap.* Cujus rationem DD. reddunt ipsam auctoritatem legis, ejusmodi res præscribi prohibentis. Hujus autem legalis dispositionis ratio est partim; quia furti & violentiæ vitia realia sunt, §. *Aliquando* §. *Instit. de Usucap.* vitii autem realis contagio quoslibet auctoris primi successores comitatur, l. *Vitia* 11. C. de *Acquir. poss.* cùm cohæreat rebus, ad quoscunque istæ perveniant, l. *Sciens* cit. partim verò; ut furtivæ rei ablatio & violenta invasio coerceretur: & ne ex suo vel alieno maleficio quisquam lucretur, sine

fur, sive quisvis alius, etiam bonæ fidei possessor, l. *cit.* Perez in C. de *Usucap. pro empt.* n. 4. & Manzius in §. *Furtiva* cit. à num. 4.

Quare hujusmodi res non solum à fure & violento invasore, qui malæ fidei possessores sunt, & à bonæ fidei possessore, qui ab iis rem accepit, §. *cit.* sed à mediato quoque successore quocunque, furti & violentiæ scientiam non habente, & titulo munito, tempore saltem ordinario præscribi nequeunt: donec, re ad dominum suum reversâ, itaque furti & violentiæ vitio pugratò, eam absque furtivo aut vi alius possideat, l. *Sequitur* 4. §. *9. ff. de Usucap.* & §. *Aliquando* cit. Ordinariorum, inquam; quia extraordinariò sive longissimò 30. vel 40. annorum tempore à quocunque furis, sed bonæ fidei successore præscribi ejusmodi res possunt, arg. à contrario ducto ex §. *Furtiva* cit. verbis, *Prædicto longo tempore possessæ*; quòd hujusmodi longissimi temporis possessione vitium furti aut violentiæ, quò res affecta erat, purgetur, & omnis actio extinguatur, l. *Sicut* 3. l. *Omnes* 4. C. de *Præscript.* 30. *annor.* Molina *Tract.* 2. de *J. & J. disp.* 26. n. 1. & Manzius §. *cit.* n. 9. & Pirrhing *ad hanc Rubric.* num. 14.

Nondè, præscriptioni obnoxia aliquando non sunt Feuda: de quo, ut planius constet, quinque casus distinguere juvabit. Et primò quidem ad feudum constituendum, sive, ut res allodialis in feudalem transeat, triginta annorum longissimi temporis præscriptio sufficit, & contingit, cùm quis rem alienam allodiam seu liberam, tanquam feudalem bona fide 30. & si ea Ecclesiæ sit, 40. annis possidet, & illius domino vasalli instar servitia exhibet, Feud. *Lib.* 2. *Tit.* 26. §. *Si quis per triginta* 4. ubi *l. lernia* n. 1. & in suis *Tract. de Feud.* Zasius p. 6. n. 30. *Vulticius Lib.*

teius *Lib. 1. cap. 9. n. 15. Schrader p. 5. cap. 4. n. 6. & Rosenthal. cap. 6. conclus. 77. num. 2.*

¶ 42. Secundò, eadem longissimi temporis præscriptione feudum ab uno vasallo in alium, & à verò vasallo in putativum transferri potest: & contingit, quando v.g. castrum aut prædium, à domino directo Titio ejusque hæredibus in feudum concessum, Cajus vasalli jure & bona fide 30. annis possedit & domino exhibuit servitia, debita ratione castri vel prædii feudalis; eò enim tempore lapsò Cajus verus vasallus evadit; ut non solum Titius cum hæredibus suis castri aut prædii utile dominium amittat, sed Cajum tanquam vasallum locò Titii agnoscere & habere dominus quoque directus, etiam invitus, teneatur, Panormit. *in c. Ad audientiam 13. n. 14. Clarus §. Feudum, q. 45. n. 3. cit. Schrader. cap. 5. num. 9. & Rosenthal. cap. 9. conclus. 97. n. 8.*

Neque tricennali hac præscriptione dominum ad Cajum, Titii à se investiti vasalli locò, recognoscendum non adstringi, evincunt ejusdem *Lib. 2. Tit. 40. V. Præterea, & Tit. 55. cujus pr. nullius temporis præscriptio domino obstare asseritur: obstaret autem, si loco pristini novum, & fortassis minus acceptum, & quem habere non expediret, vasallum recognoscere invitus cogeretur. Qua ratione & §. ac pr. cit. textibus permoti DD. non pauci tricennali, præscriptione adversus vasallum currente, dominum directum eò solum casu affici volunt, quò feudum per viam alienationis ad Cajum translatum scivit: non etiam, quò id ignoravit. Sed, etsi hæc Opinio æquitati satis consentanea sit, præscriptione tamen illà dominum non affici, neque textus, neque ratio evincit. Textus; quia uterque exaudiendus est de casu, quò rei feudalis non utile duntaxat adversus*

vasallum, sed directum quoque dominum præscribitur adversus ipsum dominum, ut iste omnino excludatur; cum hoc solum casu dominus amittat debita servitia, Imperii attenuentur vires, & honor minuatur: quibus incommodis ut obviaretur, & plenius provideretur Imperii utilitati, feudi alienatio severè inhibita & malè alienati præscriptio sublata est §. & pr. cit. Ratio verò; quia incommodum illud, quòd pristino alius, & fortè minus gratus, vasallus subrogatur, tanti non est; ut propterea etiam tricennalis longissimi temporis præscriptio excludatur, præsertim cum, servitio manente rei feudalis dominio directò, servitia integra ipsi exhibeantur, ut probè advertit *cit. Rosenthal. n. 93.*

Tertiò, quin ipsum etiam rei feudalis dominium directum ab extraneo, v.g. à Cajo, in quem illa à Titio translata est, 30. annorum spatio præscribi & feudum extingui, si illa toto hoc tempore tanquam allodialis sit possessa, cum Glesia in §. Præterea *cit. V. Præscriptio, Baldo ibid. num. 4. Alex. de Nevo in c. Ad audientiam cit. num. 52. & 57. sicut Balbus de Præscript. p. 4. pr. p. 4. q. 12. n. 9. & 12. Gaill. Lib. 2. observat. 110. n. 12. Rosenthal. Conclus. cit. num. 19. & apud hunc in Notis lit. b. communis Feudistarum aliorum, id desumentium ex §. Si quis per triginta *cit.* non obstantibus §. Præterea & pr. cit. verbis, Nulla præscriptione obstante, & Nullius temporis præscriptione impediente; quia, his ordinariam duntaxat 10. inter præsentem, & inter absentes 20. non extraordinariam 30. vel 40. annorum præscriptionem removeri, volunt; quòd, cum Juris correctio restringenda potius, quam extendenda sit, verisimile non sit, Conradum & Fridericum Impp. §. & pr. cit. ejusmodi verò*

di verborum generalitate, etiam 30. & 40. annorum extraordinariæ præscriptionis, multis vigiliis excogitatum & inventum Jus verbò unò subvertere voluisse præfertim; cum expressè non deroget longissimi temporis præscriptioni, tollenti omnem actionem, l. Omnes 4. C. de Præscript. 30. & 40. annor. quæ specialiter excepta non reperitur.

Neque, ut aliqui arguunt, hæc expositione *pr. cit.* dispositio otiosa evadit; quòd 10. & 20. annorum præscriptio remota jam fuerit §. *cit.* quia, ut apud *cit.* Rosenthal. *in Notis lit.* 1. alii observant, illa propter hoc otiosa non evadit; cum feudorum alienationes ac præscriptiones antè quidem à Lothario & Conrado Imp. prohibita: sed ex præscriptiones insuper habitæ sint; & propterea à Friderico lata & *pr. cit.* relata Constitutionis severitate in usum sint revocata. Quod, etsi verisimilitudine non careat, satis tamen probabiliter contrarium, §. *ac pr. cit.* etiam 30. & 40. annorum præscriptiones sublatas; ac proinde rei feudalis dominium directum adversus istius dominum centum duntaxat annis vel immemoriali tempore præscribi, docent alii apud *cit.* Rosenthal. n. 12.

144. Quartò, domini utilis cum directo consolidationem & feudi extinctionem dominus directus adversus vasallum præscribit, si v.g. isto sine hæredibus mortuò, primi acquirentis lineam extinctam, bonâ fide credens, id tanquam rem allodialem 30. annorum spatîo pacificè possideat, arg. §. *Si quis per triginta cit. ubi Baldus n. 11. Zahus de Feud. p. 6. n. 33. cit.* Vultei cap. 9. n. 17. & Rosenthal. *Conclus.* 83. n. 2.

145. Quintò, rei feudalis proprietatem sive domini ejus directum adversus dominum vasallum nullo tempore præscribit, propter defectum possessionis; vasallus enim rei feu-

dalis dominium non possidet; cum non sibi possideat, sed domino: & ad servitia isti requirenti exhibenda sit obligatus: ab eaque obligatione non liberetur, quantumvis servitia dominus, quòd iis opus non habeat, centum, aut mille annis non requirat, *cit.* Vultei cap. 9. num. 18. Schrader p. 6. cap. 6. n. 62. & Rosenthal. cap. 6. *Conclus.* 82. n. 1. Nisi tamen vasallus domino possessionem interverterit, v.g. domino pro juramento, aut servitiis interpellanti, ea non præstando aut feudi jus aliò modò negandò, vel castrum aut prædium, quòd possidet, allodiale & proprium, non feudale, asserendò; talibus enim actibus vasallus constituitur in quasi possessione libertatis ab onere seu obligatione feudali; ut, si rem ab eo tempore 30. annis bonâ fide possideat, ejus libertatem & plenum dominium præscribat, *cit.* Schraderus n. 62. & Rosenthal. n. 15. hæcenus dicta latè declarantes.

147. Decimò, Res, quæ sine certis solennitatibus nequeunt alienari; sic enim juxta dicta res Ecclesiarum non nisi quadragenariæ sexagenariæ: res pupillorum, quamdiu ætas pupillaris durat, ulli præscriptioni obnoxia non sunt: res autem minorum, quocunque etiam titulo possessæ, non ordinario, sed longissimo duntaxat 30. vel 40. annorù spatîo præscribuntur, l. *Non est 3. C. Quibus non obije. longi &c. & l. fin. C. In quibus causis in integ. restit. cit.* Molina *disp.* 79. n. 9. & Haunold. *Tom. 1. de J. & J. Tract. 5. n. 366.*

148. Multò magis, quàm istæ præscribi nequeunt res & bona, quæ alienari omnino prohibentur: ut fundus dotalis, res Majoratùs aut primogenituræ vinculo alligatæ, aut sub fideicommissò relictae, cum aliqua tamen distinctione; si enim ejusmodi res, antequam ad eum statum devenirent, præscribi cœpissent, ipsæ, uti

Ss s

& aliæ

& alia res præscribi cœptæ, eodem tempore, quò alia res præscriberentur, per text. aut arg. l. *Si fundum* 16. ff. de *Fundo dotali*, Panormit. in c. *Cum non liceat* 12. n. 7. Molina disp. cit. num. 9. V. *Quoad res.* & Bruneman. in l. *Si fundum* cit. n. 2. Si verò, antequam ad hunc statum pervenirent, præscriptio inchoata non fuit, præscribi ex communi sententia saltem possunt tempore, cujus initii memoria non existit; quia hujusmodi præscriptio habet vim tituli, & fundat præsumptionem, intervenisse facultatem alienandi, ab ipso Principe indultam, ut cum altero Molina JCT.º *Lib. 4. de Primogen. cap. 10. n. 10.* advertit idem Molina Theologus num. 9. §. *Conversians* & Palao cit. §. 15. n. 5.

149. Imò eas, quantumvis non ordinariò decem aut viginti etiam cum titulo, l. §. *fin. V. Sin autem avaritia, C. Commun. de Legat.* extraordinariò tamen 30, vel 40. annorum tempore, non solum adversus possessorem & alienantem, sed etiam adversus successores quoscunque & familiam ipsam præscribi, plurium DD. Opinio est: quam satis probabilem cum Covarruvia in *Reg. Possessor p. 3. §. 3. n. 6.* censet Card. de Lugo cit. disp. 7. n. 146. Contrarium tamen, sive ejusmodi res & bona quæcunque longissimi & immemoriali minoris temporis spatii non præscribi, non minùs probabiliter defendunt cit. Molina n. 9. & 10. Fachineus *Lib. 7. cap. 12.* & Palao cit. §. 15. n. 3.

De Præscriptionis Suspensione & Interruptione.

SUMMARIUM.

150. Præscriptio inchoatur à die capta possessionis.

151. Inchoata aliquando suspenditur,
152. Ob notorium & generale agendi impedimentum:
153. Aliquando omnino interruptur:
154. Vel naturaliter, deficiente aliquo ejus requisito,
155. Vel civiliter, intercedente alio judiciali.
156. Triennalis, sententiâ:
157. Longi, litis contestatione:
158. Longissimi temporis præscriptio, tatione, imò denuntiatione,
159. Et aliquando, libello judicis peracto, interruptitur:
160. Nisi actor succumbat.

Præscriptio inchoatur seu currere incipit à die, quò res ei obnoxia bona fide & iusto titulo, quando Jura hunc exigunt, incipit possideri: & completur præscripti temporis die ultimo, arg. l. *In omnibus ff. de O & A.* cum enim suum domino auferat &, quantumvis iusta sit, speciem tamen quandam iniquitatis referat, turquam odiosa, domini, qui de damno vitando certat, favore retardanda potius est, quam in præscribentis, luctum captantis, gratiam acceleranda, Hellig. in *Donell. Lib. 5. cap. 19. lit. d.* & Jordanus *Lib. 10. Lucubrat. Tit. 29. n. 89.*

Semel cœptæ præscriptionis cursus duobus modis: & aliquando quidem ita impeditur; ut propter intercedens illius impedimentum solummodo suspendatur, sive tempore aliquo quiescat & quasi dormiat: illo verò cessante iterum reviviscat & procedat. Contingit hoc toto tempore durantis ætatis pupillaris petitionæ, contra quam res præscribitur, l. *Sicut 3. C. de Præscript. 30. annor. & Auth. Nisi C. de Bonis maternis*: toto tempore quò Ecclesia Monasterium &c. vacat aut propter

propter Prælati captivitatem, exilium, &c. caret legitimo defensore, *c. De quarta 4. ibi. Nisi forte interim pastoralis sedes caruisset pastore, qui jura Ecclesie sue exigere debuisset c. 1. & c. fin. De Sede vac. &* quò vivit prælatus, cujus res malè alienantis factò Ecclesia est læsa, *can. Si Sacerdotes, 16. q. 3. tempore hostilitatis & sævientis belli c. Ex transmissa cit. n. 7. Molina Tract. 2. disp. 78. n. 9.*

Ratio, cur his casibus præscriptio suspensa non currat, ea reddi solet; quòd, impedimentis illis durantibus, is, contra quem præscribitur, pro rebus ac juribus suis conservandis & recuperandis agere non valeat. Quæ ratio non, ut videri

152. commodatur: sed eos duntaxat adversus præscriptionis cursum tuetur, quibus, quò minus agant, Juris aut etiam facti, non cujuscunque, sed generalis, sive communis & notorii atque omnibus patentis impedimentum obstat. Uude præscriptioni istiusque cursui obnoxia sunt res, & jura ex necessaria & publica etiam causa absentium, Ecclesiarum & Monasteriorum, habentium Prælatos, in administratione, rerumque ad ipsa pertinentium defensione ac recuperatione negligentes; cum enim talium agere volentium impedimenta, non ita notoria, nec generalia seu communia sint, præscriptionum contra illa inchoatarum cursum non sistunt; ut pro rerum, Prælati in administratione negligentia vel culpà amissarum, recuperatione ad in integrum restitutionis beneficium recurrere sit opus, Gonzalez *in c. Ex transmissa cit. n. 2. & Pirrhing ad hanc Rubric. n. 132. secuti Barbosa in c. cit. num. 4. & de Offic. Episc. alleg. 132. num. 16.*

Licet autem relatorum Juris aut facti notorii ac generalis impedimentorum durantium tempore toto præscri-

ptio non currat, sed planè quiescat ac dormiat, tempus tamen id antecedens conjungitur cum subsequente; ut, qui rem alienam immobilem privati præsentis, antequam ad pupillum perveniret, bona fide & justo titulo sex annis, aut ejusmodi rem Ecclesie, antequam ista vacaret, 20. annis possedit, pupillari ætate cessante, quatuor duntaxat: & Ecclesie Prælatò confirmatò, 20. annis opus habeat ad ejus præscriptionem legitime complendam, Molina *disp. cit. n. 1. & Haunold. Tom. 1. de J. & J. Tract. 6. n. 349.*

153. Aliquando verò Præscriptionis cursus ita impeditur; ut omnino interrumpatur, & tempus possessionis, impedimentum antecedens, isto cessante, non proffit, neque ad præscriptionem complendam cum subsequente valeat conjungi: sed ista de novo debeat inchoari: ut colligitur ex *c. Illud cit. ibi. Si probata fuerit interruptio, præscriptio non tenebit.* Interrumpi autem præscriptio potest, vel Naturaliter, vel Civiliter, secundùm Glosam *in c. cit. V. Interruptio, & Panorm. ibi n. 6.*

154. Naturaliter interrumpitur, quando post eam ritè inchoatam deficit aliquid ex ejus requisitis, scilicet possessio, aut bona fides, vel titulus resolvitur: v.g. si, qui juris eligendi præscriptionem inchoavit, ab electione semel exclusus acquiescat, itaque excidat ejus juris quasi possessione: vel, qui prædium alienum bonà fide possidere cœpit, scientiam rei alienæ, ac proinde malam fidem incipiat habere; tales enim, si rei possessionem semel amissam recuperent, aut eorum malà fidei denuo superveniat bona, præscriptionem à novæ possessionis, vel bonæ fidei redeuntis tempore iterum debent inchoare, Covarruvias *in Reg. Possessor p. 2. §. 12. n. 12. Molina disp. cit. num. 10. & Pirrhing l. cit. n. 133.*

S s s a

Civili-

155.

Civiliter autem interruptio fit, quando re ipsa quidem nullum ejus requisitum deficit, fictione tamen & auctoritate Juris perinde habetur, ac si deficiat, propter interventum alicujus actus judicialis: puta, sententiæ definitivæ, litis contestationis coram iudice competente, & in quibusdam casibus citationis, imò aliquando solius denuntiationis extrajudicialis, subscriptione tabellionis, vel trium testium munitæ. *l. Ut perfectius a. C. de Annual. except.* Qua in re tamen opus est distinctione inter præscriptionem triennalem & longiores.

156.

Triennalis enim, v.g. rei mobilis emptæ & usucapi jam cœptæ, præscriptio non solum tali denuntiatione ac citatione, sed ipsâ etiam litis contestatione non interrumpitur: sed procedit, & triennid, dum lis pendet, lapsò compleitur, *l. Pro emptore 25. §. fin. ff. Pro emptore*, ita tamen; ut, licet, actore litem cœptam non prosequente, usucapio propter litem interrupta aut protracta non sit, casu tamen, quò ista, durante lite, perficitur & possessor postea condemnatur, rem ei, pro quò pronuntiatum est, restituere teneatur, *l. Si post 18. ff. de R. V.* quòd tali casu usucapio pro justa acquisitione non habeatur, ut post Covarruviam in *Reg. Possessor p. 2. §. 12. n. 4.* Molinam *cit. disp. 68. n. 12.* & Donelum *Comment. Lib. 20. cap. 6.* notat Bruneman, in *l. Si post cit. n. 1.* & Haunold. *cit. Traët. 5. n. 336.*

157.

Longiores præscriptiones, saltem decennalis & vicennalis cum titulò, litis contestatione, corâ iudice competente, nõ solâ citatione, interrumpuntur, *l. Mora 26. C. de R. V.* Unde is, cui super prædio alieno, novem annis bonâ fide & iustò titulò possessio, movetur, ejus præscriptionem perficit: quantumvis, lite adhuc pendente, possessionis decennium

compleatur, Bruneman, in *l. cit. num. 2.* dummodo litis contestatio eam prolequendi animò sit facta; si enim ex circumstantiis appareret, litem ab actore præscriptionis tantum interrumpendæ & non in iudicio perseverandi animò motam & contestatam, sicut fieri præsumetur, si lis, nullò impedimentò, vel iustâ causâ exigente, desereretur, ejus contestatione præscriptio non interrumpetur, ut desumitur ex *l. fin. C. de Præscript. 30. annor.* Felin. in *c. Illud cit. n. 1.* Covarruvias *cit. num. 4.* & Molina *l. cit. n. 14.*

Eâdem litis contestatione, & non solâ citatione, longissimi temporis 30. aut plurium annorum præscriptionem interrumpi, iidem volunt; quòd illa propter bonam fidem & excessum temporis Ordinariæ longi temporis præscriptionis, titulò munitæ, æquiparetur. Contrarium tamen, eamque solâ citatione vel denuntiatione interrumpi, cum aliis cesset Bruneman, in *l. Mora cit. num. 4.* per motus communi DD. sententiâ; quòd præscriptio odiosa, sive in odium negligentia introducta, cujusmodi 30. annorum est, *c. Vigilanti 5.* per solam citationem, vel litis denuntiationem interrumpatur, *l. Sicut 3. §. 1. Cum nostrissimi 7. ff. §. 5. C. de Præscript. 30. annor.*

Hâc, sive citatione & conventionem iurisdictionali solâ, etiam interrumpuntur præscriptiones improprie dictæ, quæ juxta dicta *n. 35.* fiunt ab eo, qui scit, se debere, & merito; quia, factâ conventionem, jam cessat taciturnitas & silentium, cui talis præscriptio innititur, *cit. Molina num. 15.* & Haunold. *n. 339.* Non desunt DD. qui præscriptiones quascunque hodie solâ libelli oblatione interrumpi, velint, apud Arnold. Rath. *de Usucap. cap. 5. n. 77.* de quo quidquid sit, in Bavaria nostra ad præscriptionum interruptionem lo-

nem solam citationem, ad instantiã partis emanatam, & reo infortunatam, sufficere, idem adertit n. 78. & desumitur ex *Lando recht Tit. 9. art. 1.*

Quodsi possessoris citatio, propter ejus absentiam, potentiam vel etiam impotentiam; quod v.g. infans aut furiosus sit, absque tutore vel curatore, fieri non possit, vel ad interrumpendam Civilem ejus possessionem adiri iudex & porrecto libello de usurpata rei possessione querela offerri: vel, si iudicis copia haberi nequeat, querela in scriptis exponi Episcopo: & si hoc etiam non liceat, eadem Notarii & hoc absente aliorum testium manu subscripta publicè proponi potest in loco, ubi possessor do-